
Štědrý večer Střítež: 24. 12. 2024  

Kazatel:   Josef Hurta 

Čtení:    Mt 2, 1 – 12       

Text:     L 2, 10 – 14  Anděl jim řekl: „Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou radost, která bude pro všechen lid. Dnes se 
vám narodil Spasitel, Kristus Pán, v městě Davidově. Toto vám bude znamením: Naleznete děťátko 
v plenkách, položené do jeslí.“ A hned tu bylo s andělem množství nebeských zástupů a takto 
chválili Boha: „Sláva na výsosti Bohu a na zemi pokoj mezi lidmi; Bůh v nich má zalíbení.“ 

Milí přátelé, na úvod přečtu krátký úryvek: „Štědrý den; nevím ani co všecko bych napsal o mém 
cítění. Krátce shrnuto: Jsem šťasten. Pán činí mne šťastným i zde. To cítí má duše a raduje se z té milosti. 
Má ženuška mi ku štědrému dnu poslala dopis. Velmi rád jsem jej uviděl. Tu mi miláček sděluje, že cítí 
se matkou. To mi dává Pán, jako vánoční dárek. Má mysl zalétá v duchu k oněm jeslím betlémským, 
kam snížil se Pán slávy, přijav způsob služebníka, jsa nám ve všem připodobněn kromě hříchu. 
A v dokázání tak velké lásky k nám, je naše doufání, naše spasení.“ 

Zajímá vás, kdo to napsal? Napsal to můj dědeček v zákopech na italské frontě v první světové 
válce v r. 1917. A dodává: „Ač v zákopech, předce v duši jako bych cítil sváteční náladu. Ó, by ty dny 
vánoční přinesly do mnohých srdcí radosť a mír při sklonění se před Spasitelem.“ Můj dědeček pocházel 
ze Stříteže a protože jen z Boží milosti ve válce nepadl, jsem na světě i já.  

Jak zvláštní milost je život! A to platí pro nás všechny. To, že jsme na světě, není žádná naše zásluha 
ani právo. Je to dar. Je to dar větší než všechny nakoupené dárky, které dnes budou u vás doma pod 
stromečkem. A svědectví mého dědečka dokládá, že i uprostřed války je možné prožívat vánoční radost, 
když má člověk víru ve svého Spasitele. Vždyť Ježíš Kristus se narodil do stejně neutěšených poměrů, 
jaké vládnou ve světě dnes. A přesto anděl zvěstuje pastýřům: „Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou 
radost, která bude pro všechen lid. Dnes se vám narodil Spasitel, Kristus Pán, v městě Davidově.“ 

Anděl to říká proto, protože lidé se přirozeně bojí. Bojí se budoucnosti, bojí se politického vývoje, 
bojí se chudoby, utrpení a války. Ale i v zákopech je možné se radovat z narození dítěte. Z daru života. 
I navzdory zuřící lidské nenávisti lze v srdci prožívat Boží lásku a pokoj. Ne, není to samozřejmé. Ve 
válečném běsnění je jistě více těch, kteří život proklínají a propadají zoufalství. Ale pravá víra se projevuje 
jinak. Je to jakási vnitřní radost, kterou člověk cítí navzdory okolnostem. Víra je dokonce jakási forma 
vzdoru. Nevěříme v Boha, protože je nám dobře, nýbrž přestože nám dobře být nemusí. Je to způsob, 
jak vnímat život pozitivně navzdory všemu, co by nás mohlo děsit. Není to život v iluzi bezpečí a nedot-
knutelnosti, nýbrž život v jistotě Boží věrnosti a lásky až za hrob. A to je pak to opravdové svědectví víry.  

A tak až budete večer rozbalovat u stromečku dárky od svým milých, pamatujte na to, že ten 
největší dar, z něhož se smíme radovat, jste už dostali od Boha. Bůh nám dal sám sebe, když se stal 
jedním z nás. Chce nám tak ukázat, že je ve všem s námi a na naší straně. I ve všem nebezpečí, v ohrožení 
a v těžkostech. Narodil se pro nás v jeslích, ve chlévě, ale i v zákopech a válkách. Stalo se to proto, abychom 
si vážili života, jako nejvzácnějšího Božího daru. Abychom si vážili lásky, jako zdroje tiché radosti 
uprostřed bídy tohoto světa. Abychom prožívali v srdci pokoj, vědomi si dobré vůle, kterou s námi Bůh má.  

Modlitba:  Bože, dal jsi světu Spasitele, který vysvobozuje lidi ne z nebezpečí ale od zoufalství. Dal jsi nám lásku, kterou 
smíme vnímat i v chudých jeslích. Dal jsi nám radost ze života, která není závislá na okolních poměrech. Dal jsi nám sám 
sebe, abychom v tebe mohli věřit, v tebe doufat a na tebe spoléhat. A tak v tebe věříme a svou víru společně vyznáváme. Amen. 

Přímluvná modlitba:  Ježíš Kriste, narodil ses jako člověk, a přesto nás skrze tebe navštívil sám Bůh. Boha jsme nikdy 
neviděli, ale skrze tebe jsme ho poznali. Poznali jsme ho jako lásku, která se za nás obětovala. Proto Bohu věříme a s důvěrou 
mu předkládáme své prosby. Prosíme za mír ve světě. Prosíme, ať tam kde se bojuje a válčí lidé také zažijí Vánoce, Boží 
sestoupení a přijmou do svých srdcí naději na vykoupení. Modlíme se za všechny, kdo jsou stiženi nenávistí, kdo se nemohou 
zbavit zloby a hněvu. Modlíme se za pokoj v rodinách, za smíření nepřátel, za napravení křivd. Přimlouváme se za naše 
nemocné, abys je uzdravil. Modlíme se za umírající, abys jim dal odvahu a víru. Modlíme se za ty, kdo i o Vánocích jsou 
mimo domov nebo o samotě. Přimlouváme se za radost pro smutné, za pokání pro hřešící, za milosrdenství pro ty, které 
druzí odsuzují. Bože náš, požehnej dnešní večer, naděluj radost do srdcí a uděl nám svůj časný i věčný pokoj. Amen. 


